Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ивановка «26» декабря 2017 года

Ивановский районный суд Амурской области, в составе:

Председательствующего судьи Плотникова Р.Н.

при секретаре Колесниковой Т. Ю.

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Ивановского района Тихомировой А. Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Пачиной М. А., удостоверение №, ордер № от 26.12.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты>, судимого:

17.09.2012года Южно – Сахалинским городским судом Сахалинской области по пп. «а, «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. На дату вынесения приговора не отбытая часть наказания составляет: 4 года 8 месяцев 20 дней.

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ФИО3 находясь в 

<

адрес>, решил незаконно, умышленно изготовить и хранить наркотическое средство в крупном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта. После чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на участке местности, находящемся на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от здания дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мешок, незаконно, умышленно, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, из которых в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на этом же участке местности, находящемся на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от здания дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кустарным способом, с использованием растворителя, незаконно, умышленно, изготовил раствор наркотического средства – масла каннабиса, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, перелив его в три стеклянные бутылки из-под морилки, объемом по 

<

данные изъяты> литра каждая, которые поместил в пакет. После чего в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта, незаконно изготовленный им в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, раствор наркотического средства – масла каннабиса, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, находящийся в трех стеклянных бутылках из-под морилки, объемом по 

<

данные изъяты> литра каждая, и в пакете, при себе перенес к зданию дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно, умышленно, хранить пакет с бутылками с наркотическим средством в отверстии фундамента указанного здания для личного потребления путем курения без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО3, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, отбывая наказание за совершенные им преступления в ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты>, расположенной по 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта, и имея возможность распоряжения принадлежащим ему наркотическим средством в крупном размере через третьих лиц, попросил осужденного, личность которого следствием не установлена, отбывавшего наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенной по 

<

адрес>, освобождавшегося из данного учреждения, забрать пакет с тремя бутылками с незаконно изготовленным им ДД.ММ.ГГГГ раствором наркотического средства - масла каннабиса, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, незаконно хранившимся им с ДД.ММ.ГГГГ в отверстии фундамента здания дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и передать мастеру сельскохозяйственного участка ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты> ФИО1., для последующей передачи в сувенирный цех данного учреждения для ФИО3, отбывающего наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, с целью личного потребления путем курения без цели сбыта, введя вышеуказанного осужденного, личность которого следствием не установлена, и ФИО1., в заблуждение относительно содержимого вышеуказанных трех стеклянных бутылок, находившихся в пакете. После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, лицо, личность которого следствием также не установлена, введенное в заблуждение ФИО3 относительно законности и правомерности своих действий, забрав пакет с тремя стеклянным бутылками объемом по 

<

данные изъяты> литра каждая, с находившимся внутри них раствором наркотического средства - масла каннабиса, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, незаконно изготовленным и хранившимся ФИО3 с целью личного потребления путем курения без цели сбыта с ДД.ММ.ГГГГ в отверстии фундамента здания дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, перенесло указанный пакет с бутылками с наркотическим средством на территорию ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передав его животноводу сельскохозяйственного участка данного учреждения ФИО2, с целью последующей передачи мастеру сельскохозяйственного участка ФКУ ИК№ ФИО1 имеющему доступ в сувенирный цех данного учреждения. ФИО2., в свою очередь, введенный в заблуждение относительно содержимого трех стеклянных бутылок объемом по 

<

данные изъяты> литра каждая, находившихся в пакете, переданных ему ДД.ММ.ГГГГ не установленным следствием лицом, поставил пакет с бутылками с раствором наркотического средства - масла каннабиса, общей массой 

<

данные изъяты> грамма в крупном размере, принадлежащего ФИО3, в котельной животноводческой фермы ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, передал указанный пакет мастеру сельскохозяйственного участка ФКУ ИК№ ФИО1., с целью последующей передачи в сувенирный цех данного учреждения для ФИО3, отбывающего наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в результате чего ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, продолжил незаконно, умышленно хранить данное наркотическое средство для личного потребления путем курения без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Однако ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, на КПП по пропуску людей ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, в трех стеклянных бутылках объемом по 

<

данные изъяты> литра, принесенных на КПП мастером сельскохозяйственного участка ФКУ ИК№ ФИО1, сотрудниками ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО3, которое согласно Постановлению Правительства РФ N 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру наркотических средств.

В ходе ознакомления с материалами дела, ФИО3 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, признал в полном объёме, пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, на своем ходатайстве о рассмотрении дела в особом порядке настаивал.

Согласно ст.314 УПК РФ – обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет.

Защитник подсудимого – адвокат Пачина М. А. в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Тихомирова А. Н. согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, судом были получены положительные результаты по всем вопросам, необходимым для принятия решения о применении особого порядка судебного разбирательства: согласие государственного обвинителя - имеется, санкция ч.2 ст.228 УК РФ - не превышает 10 лет.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из обстоятельств совершённого преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Администрацией ФКУ ИК№ УФСИН России 

<

данные изъяты> осужденный ФИО3, отбывающий меру уголовного наказания в ИУ с ДД.ММ.ГГГГ, характеризуется отрицательно. (л. д. 204); жителями 

<

адрес> по месту регистрации, ФИО3 характеризуется положительно.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений. 

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает в совокупности характер и степень общественной опасности содеянного: ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, которое, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, то обстоятельство, что подсудимый ФИО3 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и совершил рассматриваемое преступление, отбывая наказание в виде лишения свободы по предыдущему приговору суда, что свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания для подсудимого оказалось недостаточным, а также, руководствуясь п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции его от общества.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенное подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, будет достаточным для его исправления.

Учитывая наличие рецидива преступлений, суд назначает ФИО3 наказание с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усмотрел.

Так как в действиях ФИО3 установлено отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для учета при назначении ФИО3 наказания, требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ч. 7 ст. 316 УК РФ.

Вопреки доводам защиты, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, или иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые являлись бы основанием для применения к подсудимому ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что ФИО3 совершил рассматриваемое преступление после осуждения его приговором Южно – Сахалинского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ, при определении окончательного наказания ФИО3 должны применяться правила ст. 70 УК РФ, путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по вышеуказанному приговору.

При определении вида исправительного учреждения, суд, учитывая, что в действиях ФИО3 установлен опасный рецидив, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ считает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив вопрос о мере пресечения, учитывая тяжесть совершенного преступления, назначенное наказание в виде реального лишения свободы, исходя из социальной справедливости, приоритета интересов общества и государства, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения – заключение под стражей. Суд при этом учитывает состояние здоровья подсудимого, его семейное положение и род занятий.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в уголовном деле, надлежит хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения дела; Пакет с 3 стеклянными бутылками объемом по 

<

данные изъяты>. каждая с раствором наркотического средства – масла каннабиса, пакет с 4 пустыми бумажными пакетами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, надлежит уничтожить. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309; 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Южно – Сахалинского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 05 (пять) лет 04 (четыре) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда. Избрать в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения дела; Пакет с 3 стеклянными бутылками объемом по 

<

данные изъяты> л. каждая с раствором наркотического средства – масла каннабиса, пакет с 4 пустыми бумажными пакетами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должна указать в своей апелляционной жалобе, а при её отсутствии в отдельном заявлении, поданном в течение 10 дней со дня получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий Плотников Р.Н.